
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-1449 del 16/05/2016

Oggetto AZIENDA  AGRICOLA  ISABELLA  S.S.  SOCIETA'
AGRICOLA.  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE
DELL'AUTORIZZAZIONE  UNICA  ALLA
COSTRUZIONE  ED  ESERCIZIO  DI  UN  IMPIANTO
FOTOVOLTAICO  PER  LA  PRODUZIONE  DI
ENERGIA  ELETTRICA  UBICATO  IN  COMUNE  DI
SARMATO.

Proposta n. PDET-AMB-2016-1449 del 11/05/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PIACENZA

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo giorno sedici  MAGGIO 2016 presso la  sede  di  Via Garibaldi,  50 -  29121 Piacenza,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di PIACENZA, ADALGISA TORSELLI,
determina quanto segue.



AZIENDA  AGRICOLA  ISABELLA  S.S.  SOCIETA’  AGRICOLA.  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE 
DELL’AUTORIZZAZIONE  UNICA  ALLA  COSTRUZIONE  ED  ESERCIZIO  DI  UN  IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO  PER  LA  PRODUZIONE  DI  ENERGIA  ELETTRICA  UBICATO  IN  COMUNE  DI 
SARMATO.

LA DIRIGENTE

Preso atto che con  Legge 30/07/2015,  n.  13,  “Riforma del  sistema di  governo regionale  e locale e 
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, la Regione Emilia Romagna 
ha  riformato  il  sistema  di  governo  territoriale  (e  le  relative  competenze)  in  coerenza  con  la  Legge 
07/04/2014,  n.  56,  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle  province  e  sulle  unioni  e  fusioni  di  
Comuni”, attribuendo le funzioni relative al rilascio delle autorizzazioni in materia di ambiente ed energia in  
capo alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) dell'Agenzia Regionale Prevenzione, Ambiente ed  
Energia (Arpae);

Visti:
- la legge 7.8.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;
- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- la legge 7.4.2016, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e fusioni di Comuni”;

Visti inoltre:
- il D. Lgs. 16/3/1999, n. 79  Attuazione della direttiva 96/92/CE recante norme comuni per il mercato 
interno dell’energia elettrica”;
- la Legge 23/8/2004, n. 239 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il riassetto  
delle disposizioni vigenti in materia di energia”;
- il D. Lgs. 29/12/2003, n. 387 “Attuazione della direttiva 2011/77/CE relativa alla promozione dell’energia  
elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità”;
- la L.R. 23/12/2004, n. 26 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre disposizioni in 
materia di energia”;
- il D.M. 10/9/2010 “Linee guida per l'autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili”;
- il D.M. 2/3/2010 “Attuazione della legge 27 dicembre 2006, n. 296, sulla tracciabilità delle biomasse per 
la produzione di energia elettrica”;
-  il  D.  Lgs.  3/3/2011,  n.  28  “Attuazione  della  direttiva  2009/28/CE  sulla  programmazione  dell'uso  
dell'energia da fonti rinnovabili ...”;
- la Deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 51 del 26/7/2011 “Individuazione delle aree e dei siti per 
l'installazione  di  impianti  di  produzione  di  energia  elettrica  mediante  l'utilizzo  delle  fonti  energetiche  
rinnovabili eolica, da biogas, da biomasse e idroelettrica. (Proposta della Giunta Regionale in data 4 luglio  
2011, n.969)”;
-  la  D.G.R.  24/10/2011,  n.  1495  “Criteri  tecnici  per  la  mitigazione  degli  impatti  ambientali  nella 
progettazione e gestione degli impianti a biogas”;
- la D.G.R. 24/10/2011, n. 1496 “Integrazioni e modifiche alla D.G.R. N. 2236/09 - Approvazione degli  
allegati relativi all'autorizzazione di carattere generale per impianti di produzione di energia con motori a 
cogenerazione elettrica aventi potenza termica nominale compresa fra 3 e 10 mwt alimentati a biogas, ai  
sensi degli articoli 271 comma 3 e 272 comma 2 del D.Lgs. N. 152/2006 "Norme in materia ambientale";

Atteso che con Determinazione Dirigenziale n. 1013 del 18.5.2011 è stata rilasciata alla “Azienda Agricola 
Isabella s.s. Società Agricola” l’autorizzazione, ai sensi del D. Lgs 387/2003 e della L.R.  26/2004, alla  
costruzione e gestione di un impianto fotovoltaico della potenza di 993,6 kWp da realizzarsi in Comune di  



Sarmato;

Dato atto che la suddetta autorizzazione prevede le seguenti prescrizioni:

- 2.  “sul  perimetro  dell’area  recintata  dovrà  essere  realizzata  una protezione  visiva  vegetale  di  
spessore e altezza adeguati da concordarsi con il Comune interessato”;

- 3. “dovrà essere mitigata a livello visivo la presenza della cabina elettrica prevista nel vincolo dei  
150 m del Rio Panaro … realizzando una struttura con caratteristiche maggiormente assimilabili a  
quelle delle costruzioni rurali tradizionali al posto della struttura prefabbricata con copertura piana  
inizialmente prevista (es.  struttura in muratura intonacata con tetto a capanna e copertura in  
coppi).  La  soluzione progettuale  dovrà  essere  concordata  con  il  Comune interessato  al  quale  
dovranno essere trasmessi gli opportuni elaborati grafici”;

Vista l'istanza pervenuta alla Provincia  di  Piacenza in data 26.1.2015, prot.  4603, con cui  la Ditta in  
oggetto chiedeva sostanzialmente di non realizzare la barriera vegetale per motivi di sicurezza, oltre ad un  
lieve aumento della potenza (pari a 2,235 kWp) a seguito di una sostituzione di parte dei pannelli per  
furto; veniva inoltre presentato il progetto di cui al precedente punto 3.;

Dato atto inoltre del seguente iter istruttorio:
- l'azienda ha presentato documentazione tecnica integrativa il 19.3.2015 e il 10.3.2016;
- il Comune di Sarmato con nota 5853 del 7.8.2015, in risposta a precedenti note della Soprintendenza 
Belle Arti e Paesaggio per le province di Parma e Piacenza (16.3.2015 prot. 189, 20.3.2015 prot. 324,  
3.8.2015  prot.  4080)  ha specificato  che sarà cura  dello  stesso far  rispettare  alla  Ditta  le  prescrizioni  
riguardanti  la  cabina  elettrica  stabilendo  la  soluzione  più  consona  che  faccia  coincidere  le  esigenze 
ambientali, per mitigarne l’impatto visivo e le caratteristiche tecniche atte a non compromettere il corretto 
funzionamento del materiale interno;
- la Conferenza dei servizi coinvolti nella valutazione della pratica in argomento si è riunita il 22.9.2015 e il  
4.5.2016, concludendo i propri lavori con l'espressione del parere favorevole alla modifica di cui trattasi,  
fatto salvo il rispetto delle seguenti prescrizioni e di quelle previste nel successivo dispositivo: gli interventi 
di  mitigazione  dovranno  essere  realizzati  entro  il  30.9.2016  e  deve  essere  assicurata  un’adeguata 
manutenzione programmata del verde nel tempo, al fine di garantire l’attecchimento e l’accrescimento 
delle essenze, provvedendo alla sostituzione degli eventuali esemplari disseccati;
- l’ARPA di Piacenza ha espresso parere positivo alla modifica in argomento con nota datata 21.9.2015,  
prot. 6718 del 22.9.2015;
- ENEL Distribuzione spa ha espresso parere positivo alla modifica in argomento con note del 21.9.2015  
prot. 788989 e del 19.4.2016 prot. 259655;

Acquisita in data 8/4/2016 dalla Prefettura di Piacenza la “comunicazione antimafia”, ai sensi dell'art. 87 
del D.Lgs. n. 159/2011, viste le risultanze della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.);

Dato atto che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae 
nn. 96 del 23/12/2015 e 99 del 30.12.2015 alla sottoscritta responsabile della Struttura Autorizzazioni e 
Concessioni di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

Visto inoltre il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

Ritenuto,  a  seguito  delle  risultanze istruttorie  sopra  riportate,  di  rilasciare  la  presente  modifica  non 
sostanziale all'autorizzazione unica per l'esercizio dell'impianto per produzione di energia citato in oggetto:

DISPONE
per quanto indicato in narrativa di



1) approvare, ai sensi del D. Lgs. 387/2003 e della L.R. 26/2004, la modifica non sostanziale richiesta 
dalla “Azienda Agricola Isabella s.s. Società Agricola” (C.F. 01295540338), avente sede legale in 
Comune di Sarmato (PC) - via Agazzara n. 2, relativamente all'esercizio dell'impianto fotovoltaico per la 
produzione di energia elettrica, ubicato su terreno censito al foglio 9 del Comune di  Sarmato (PC) 
particelle 11,12,13,57 e su terreno censito al foglio 14 del Comune di  Castel San Giovanni (PC) 
particella  6,  di  cui  all'autorizzazione  unica  rilasciata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1013  del 
18.5.2011, come segue:

1. la potenza dell’impianto fotovoltaico è pari a 995,835 kWp, a seguito di sostituzione di parte dei  
pannelli per furto;

2.  la  mitigazione  vegetale  prevista  al  punto  b)  2.  della  citata  D.D.  1013/2011  è  limitata  al 
posizionamento di due piante di essenza autoctona ad alto fusto posizionata verso il lato sud della  
cabina e di due piante della medesima specie sul lato nord dell’impianto quale schermatura verso 
l’azienda vicina;

3. la mitigazione a livello visivo della cabina elettrica prevista al punto b) 3. della citata D.D. 1013/2011 
è costituita dalla tinteggiatura delle facciate della cabina Enel con un colore a tonalità della scala dei 
rossi e nel posizionamento di una copertura inclinata con sovrastante ondulato;

2) stabilire che:

1. gli interventi di mitigazione sopra riportati dovranno essere realizzati entro il 30.9.2016;

2. deve essere assicurata un’adeguata manutenzione programmata del verde nel tempo, al fine di 
garantire  l’attecchimento  e  l’accrescimento  delle  essenze,  provvedendo  alla  sostituzione  degli  
eventuali esemplari disseccati;

3. vengono confermate e restano invariate tutte le altre prescrizioni già impartite con il precedente 
provvedimento sopra richiamato;

3) dare atto che:
− il presente provvedimento non comporta spese né riduzione di entrata;
− copia del presente atto verrà trasmesso, oltre all'Azienda richiedente, agli Enti interessati.

Sottoscritta dalla Dirigente Responsabile della
Struttura Autorizzazioni e Concessioni

Dott.ssa Adalgisa Torselli
con firma digitale



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


